¹¹⁶
I 2 Nun-

118
Res Societatis in Gallia

Nuncij nutum eo repente cucurrit; quanto rei Christianæ bono posterius indicabitur.

119
In trepidatione belli sanitifer Parisius disceditur.

Persequebatur sua Lutetia studia Paulo de Achille moderatoro Societas, non litterarum modò, verum etiam pietatis ac sanctitatis. Multos enim Paulus ad sanctimoniam suo incitauit exemplo. In ijs nobilem concessionatorem Augustinianum Theologum Baccalaureum, Sorbonicum, qui nouæ huius Societatis fama permotus, cum pijs mentem contemplationibus exercuit, alios repente mores induit, aliud vitæ inchoauit exordium. Quem honestus Canonicus imitatus, natione Sabaudus, & luculentus sacerdotio diuies, ex eadem spiritus officina ad Socios transiit. Verum anno circiter medio cogitetur secundò Societas emigrare Lutetia, non quod inde natio exiguerit Hispana, aut ad id Regio, vt antea, compelleretur editio; sed quod consilij esset in tanto armorum strepitu declinare tumultum. Cum enim Rex Franciscus inaudisset Cæsarem inopinatò in suum regnum ingenti cum exercitu per Germaniam traieciisse, & munitissima que loca partim obsidione, partim irruptione cepisse; veritus ne, si serius cohoberetur a Gallis, in ipsa Gallia viscera penetraret, statuit ipsemet, Lutetia relicta Cæsaris copijs festinante occurtere. Sed quoniam, vt belli tempore vsu venit, absense Rege quidam Parisijs extitit rumor, Cæsarem haud ita longè ab urbe distare, oppressum vtiq; ciues omnes, nudos ab armis, praesidio destitutos; tantus Parisiensibus iniectus est terror, vt nobilissimus ac ditissimus quisque vna cum familia alio se se nimia celeritate proriperet. Hanc tantam populi trepidationem qui fedaret cum esset nemo, eas videlicet partes Parisiensis Academia sibi vltro depositis, & eis numero (is erat numerus ad septem millia) constituto duce, forti animo decrevit Cæsarem ab urbe arecere, tutoisque ciues ab obsidione prestare. Societas ergo sublato pacis otio, quo litterarum alitur disciplina, & obsidionis premente metu, sanioribus via consilijs, loco cessit, ac se Lugdunū transfutit. Verum postea Crepinij (id oppidum in Suectionibus est) pace inter Regem & Cæsarem cōstituta, decimo quarto Kal. Octobris, cum rumor ille euauisset, par Sociorum Lutetiam rediit, & precipitante anno Societas etiam reliqua: cui Ioannes à Prato Turonensis adiungitur, vir sanè pius. Qui cum de incunda Societate scriberet ad Ignatium, trium sponsione yotorum se se Deo in exarandis literis obligauit. Accesit hic ad Emmanuelis Mione vicem hominis natu iam grandis; ad quem suprà de fuscipendiis exercitationibus spiritus litteras Ignatij protulimus. Quippe certum iam Societatem sequi Mionam, cum in obsidionis discrimine agrotaret, Paulus Mediolanū deduxit, vbi à Clericis Regularibus sancti Pauli Decollati, qui Barnabitæ vulgo nominantur, exceptus sanè quam amanter, curatusque & pristinæ valitudini redditus est: & ab his caritatis initijs inter eorum & nostrum Ordinem benevolentia profecta coniunctio.

120
Res Hispania.

Hac de Gallia per pauca, iam de Hispania pauplura. Nam Barcinonem tandem Araozius, ut supra demonstrauimus postquam vna cum Sociis in insulam Corsicam fuerat tempestate

delatus, Ianuario mense, summa ciuium gratulatione, peruenit. Apud eos, quanquam in Lusitaniam Ignatij iussu properabat, plurimos tamen coactus est dies, toto illo agro hibernis imbris exundate subsistere. Brevis haec mora, & Proregis fauente pietate, & consiliarii eius obsecundantibus, leges fuit vberriæ messis. Erat autem Prorex Aquilaris Marchio, Francisco Borgio in ea recens administratione suffectus. Cuius nutu studioque multa ab Araozio è re Christiana & publica constituta sunt, placata odia implacabilia, repressa Bacchanalium licentia, instituta ad vsum Eucharistia crebriorem gemina ex viris feminis Sodalitas, excitatus ardor spiritus in ijs maximè, qui biennio ante eiusdem Patris ductu studijs le pietatis addixerant. Denique ex ijs, qui exercebantur, in Societatem cooptati nonnulli. Reperit hac in vrbe Araozius, vt ad Ignatium scripsit, puerum quadrimum optimis parentibus natum, qui multa & mira de Societate prædicabat: cuius dictis auctoritatem tribuebat ingenij prodigium, quo præter omnem naturæ cursum, & Euangelia Domini memoria tenebat, & Latina lingua præstantius quam vernacula loquebatur. Id vulgo prodigijs instar habatum est: atque haud scio, an absque peculiari Dei numine, qui fusionis spiritum in ea suscitauerat ciuitate, que & Ignatij primum, & eius deinde familia peramans semper fuit. Dilapsis aquis imbrisque cohibus, Araozius imperatorem persequens iter Valentiam versus, frustra obniente Prorege & ciuitate perinuita discessit: nempe vt exitinere Valentinorum animos pertarent, & spem Collegij, quam iam ante Hieronymo Domenecco dederant, exploraret. Hieronymus enim cum in sua patria Societatem vehementer expeteret, oblatis ex hereditate materna, & eis suo Canonicatu redditibus annuis, egerat ea de re sedulè cum Ignatio: cuius pijs votis vt Beatus Pater annueret, Araozius in Hispanijs tunc agenti mandauit, vt Valentiam se conferret, & Petrum Domeneccum Hieronymi patrem de filij mente consilioque doceret. Fecit quod iubebatur Araozius, & lalentiam voluntatemque patris mira congruere cum pietate filij sensuque perspexit. Itaque de eius consilio dedit ad Ignatium litteras, rem proflus vt maturaret, & quatuor quinquevus de Societate Valentiam quam primum mitteret. Quo accepto responso Beatus Pater Jacobum Mironem Valentinum, qui in Lusitanian Comibricensi Collegio præciat, euocandum Valentiam putauit, aliosque nonnullos ab Urbe mittendos. Araozius vero nobilitate rogante, Quadragesima etiam cohortante, verba aliquoties fecit ad populum per frequentem, coronamque tam spissam, vt præ confertissima turba in templum aditus non paterent. Hac celebritate cum primo Quadragesima Dominico die manè perorasset, post meridiem, dum ad ædem S. Maria Cœularum dicturus accedit, non templum modò, sed & fenestras & vicina tecta, totamque aream obfessam multititudine reperit: ex qua multi impransi sedes occupasse, alij ieunium inibi vtcumque soluisse dicebantur. Ecce autem simul atque concessionator appropinquans apparuit, ab his, qui templi foribus excludebantur, tollitur clamor,

Araozius
multa præ-
clarè gerit
Barcinonam.

Ad ipsa
Centum.

Agitur de
instituendo
Collegio
Valentia.

Ad audiendu-
m Araoziu-
sium miru-
concurrit.

clamor, ut producatur suggestus in aream. Eo produceto, nube etiam perpetua fauente umbra, prius dicentem vox & latera defecere, quam audiendi ardorem populus mitigaret. Eo die Araozius in gemina dictione quinque horas impleuit, pauloque post cum iam discessum ab urbe adorans, ad idem cenobium salutandi gratia, ut fit, se ferret, suspicati ciues, qui videre cuntem, ad concionandum accedere, ita repente vnde conuolarunt, templumque compleverunt, ut religionis duxerit Pater adeo esurientibus animis, quamuis ex tempore panem vitae non frangere. Denique summè paratos ad excipiendam diuinam culturam homines sensit, atque in eadem manere sententia, imo etiam ardentiore de collocando in ea urbe Collegio. Cuius profecto principia si repeteret velimus altius, ab ipso ducta reperiemus Ignatio. Qui cum olim Parisijs de Sociorum medicorumque confilio discessisset in patriam, & confirmata iam valerudine Pompeiopolim, Toletum, aliasque Hispanie urbes ad Sociorum confidencia negotia, ut supra demonstratum est, peragraset, tandem Valentiam venit, ut in Italiam solueret. Qua in urbe dum nauigium opperitur, Castrum quendam Carthusianum, Lutetiae sibi peramicum, suarumque virtutum spectatorem offendit. Qui tam feliciter gratulatus occurrit, Ignatium ad primarium patricium, sibi familiarem (is erat Martinus Petrius de Almacano, vir non minore in Deum pietate, quam generis nobilitate clarus) adducit. Apud hunc dies aliquot diuersatus, quotidianis sanctitatis exemplis, perpetuoq; tenore vita, breui suarum laudum praecomen, hospitem ipsum habuit. Cuies vox, patrocinante iam fama, magnos ad beatum vium concursus hominum excitauit, preparatisque opinione ipsa iam animis sanctius Pater, afflida rerum celestium tractatione, dicendique ardore sic profuit, ut & multis salutis initii fuerit, & suæ familiae semen Valentiae reliquerit. Hinc nimur fundare iam Societati tam faciles aditus: hinc Valentiniū ciuitum ad expetendum complectendamque coloniam tanta propensio. Araozius autem Valentia ad Martij maturatus Idus, Gandiam postea salutandi Dueis gratia Francisci Borgiae contendit. Hic quoque Dei verbum instituto suo moreq; prædicat, & quam non libenter à Duce recipitur, tam mox agremit. Detulit ei suam Dux operam studiumq; ad promouendam rem Valentini Collegij, partemque sibi in eo instituendo & costruendo depositos. Cui Araozius actis, ut par erat, gratijs, ne liberalem animum aspernari videretur, rem dixit ab Ignatio Mironi mandatam: hunc Valentiae propediem affuturum, & hunc potissimum consulendum. Fuerat etiam in animo Duci vnum aliquem de Societate a Pontifice Maximo postulare, qui filios Agarenorum, quorum in sua diritione magna vis erat, Christianis moribus informaret, & ad religionis cultum sanctius erudiret. Verum postea re diligentius agitata præstantius duxit, Gandiç Collegium, unde in omnem illam vienam nati cultores existent, excitare, quam per vnum aut alterum hominem vni tantum parti membrorum consulere.